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臺中市文化資產處

歲入來源別預算表
中華民國 112 年度 單位：新臺幣千元

款 項 目 節 名 稱 及 編 號

　 　　合　　　計 50,558 23,009 73,567

- 　

經常門合計 50,558 23,009 73,567

　 - 　

03 05000000000 50 - 50

規費收入 - 　

089 　05183630000 50 - 50

　臺中市文化資產處 - 　

01 　　05183630300 50 - 50

　　使用規費收入 - 　

03 　　　05183630307 50 - 50

　　　服務費 - 　

04 07000000000 3,940 - 3,940

財產收入 - 　

099 　07183630000 3,940 - 3,940

　臺中市文化資產處 - 　

01 　　07183630100 3,940 - 3,940

　　財產孳息 - 　

01 　　　07183630101 40 - 40

　　　利息收入 - 　

02 　　　07183630102 360 - 360

　　　權利金 - 　

03 　　　07183630103 3,540 - 3,540

　　　租金收入 - 　

06 09000000000 46,568 23,009 69,577

補助及協助收入 - 　

062 　09183630000 46,568 23,009 69,577

　臺中市文化資產處 - 　

01 　　09183630100 46,568 23,009 69,577

　　上級政府補助收

　　入

- 　

01 　　　09183630102 46,568 23,009 69,577

　 　 　 　　 　 　 　 　

　 　 　 　　 　 　 　 　

　 　 　 　　 　 　 　 　

　 　 　 　　 　 　 　 　

說明及法令依據
追 加 ( 減 ) 後

預 算 數

科 目
原 預 算 數

追加(減)預算

數
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臺中市文化資產處

歲入來源別預算表
中華民國 112 年度 單位：新臺幣千元

款 項 目 節 名 稱 及 編 號
說明及法令依據

追 加 ( 減 ) 後

預 算 數

科 目
原 預 算 數

追加(減)預算

數

　　　計畫型補助收

　　　入

- 再造歷史現場專案計畫-歷史

建築林森路75號日式宿舍修

復工程、歷史建築朝陽街日

式宿舍群修復工程、歷史建

築臺中市警察局第一分局修

復及再利用規劃設計、臺中

再造歷史現場第二期整合推

廣計畫-串遊季等4案。(依據

文化部111.7.7文授資局蹟字

第11130075352號函)(資產修

復課)(古蹟歷建課)13,782千

元

市定古蹟臺中張家祖廟修復

工程規劃設計。(依據文化部

文化資產局111.7.19文資蹟字

第11130079013號函)(資產修

復課)1,050千元

臺中市歷史建築輔之居修復

工程委託規劃設計(含因應計

畫)。(依據文化部文化資產

局111.7.19文資蹟字第

11130079012號函)(資產修復

課)1,050千元

市定古蹟林九牧公祠調查研

究暨修復再利用計畫。(依據

文化部文化資產局111.7.19文

資蹟字第11130079011號

函)(古蹟歷建課)756千元

臺中市112年度文資防護專業

服務中心。(依據文化部文化

資產局111.9.2文資蹟字第

1113009733號函)(古蹟歷建

課)1,920千元

111-112年霧峰林家宮保第園

區文物暨影音典藏保存環境

提升計畫。(依據文化部文化

資產局111.10.27文資物字第

1113011950號函)(遺址傳藝

課)600千元

111-112年霧峰林家花園林獻

堂博物館文物收藏數位化保

存維護計畫。(依據文化部文

化資產局111.11.8文資物字第

1113012524號函)(遺址傳藝

課)517千元
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臺中市文化資產處

歲入來源別預算表
中華民國 112 年度 單位：新臺幣千元

款 項 目 節 名 稱 及 編 號
說明及法令依據

追 加 ( 減 ) 後

預 算 數

科 目
原 預 算 數

追加(減)預算

數

臺中市112年度考古遺址監管

保護工作執行計畫。(依據文

化部文化資產局111.12.5文資

物字第1113013560號函)(遺址

傳藝課)1,400千元

112年臺中市天主教會臺中教

區第二總鐸區教堂文物普查

建檔計畫。(依據文化部文化

資產局111.12.7文資物字第

1113013623號函)(遺址傳藝

課)660千元

111年至112年臺中市文化資

產資料數位整合計畫。(依據

文化部文化資產局111.12.6文

資綜字第1113013559號函)(古

蹟歷建課)980千元

112年臺中市元保宮一般古物

閤族蒙庥匾與澤潤生民匾維

護計畫。(依據文化部文化資

產局112.1.5文資物字第

112300217號函)(遺址傳藝

課)294千元
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臺中市文化資產處

歲出機關別預算表
中華民國 112 年度經資門併計 單位：新臺幣千元

款 項 目 節 名 稱 及 編 號

18 00180000000 234,569 42,282 276,851

臺中市政府文化局主管 -

002 　00183630000 234,569 42,282 276,851

　臺中市文化資產處 -

01 　　53183630100 46,951 - 46,951

　　一般行政 -

01 　　　53183630101 46,951 - 46,951

　　　行政管理 -

02 　　53183630600 22,750 18,642 41,392

　　文教活動 -

01 　　　53183630608 21,735 18,642 40,377

　　　有形文化資產維

　　　護

- 一、本科目包括有形文化資

產維護

二、追加預算數18,642千元

，包括:

　　業務費18,192千元

　　獎補助費450千元

三、追加減後預算數與原預

算比較：

　　增加 18,642千元

　　增列 業務費18,192千元

　　增列 獎補助費450千元

四、係因業務增加，其內容

為: 

1.追加辦理臺中市112年度考

古遺址監管保護工作執行計

畫1,400千元。 

2.追加辦理111年至112年臺

中市文化資產資料數位整合

計畫1,225千元。 

3.追加辦理再造歷史現場專

案計畫-「臺中再造歷史現場

第二期整合推廣計畫-串遊

季」5,300千元。 

4.追加辦理市定古蹟林九牧

公祠調查研究暨修復再利用

計畫1,386千元。 

　 　 　 　　 　 　 　 　

說　　　　明
追 加 ( 減 ) 後

預 算 數

科 目
原 預 算 數 追加(減)預算數
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臺中市文化資產處

歲出機關別預算表
中華民國 112 年度經資門併計 單位：新臺幣千元

款 項 目 節 名 稱 及 編 號
說　　　　明

追 加 ( 減 ) 後

預 算 數

科 目
原 預 算 數 追加(減)預算數

5.追加辦理臺中市112年度文

資防護專業服務中心案3,200

千元。 

6.追加辦理112年臺中市天主

教會臺中教區第二總鐸區教

堂文物普查建檔計畫1,045千

元。 

7.追加辦理市定古蹟摘星山

莊OT案前置作業計畫1,000

千元。 

8.追加辦理林森路75號日式

宿舍OT案前置作業計畫

1,000千元。 

9.追加辦理本處辦公大樓及

周邊歷史文化園區(刑務所官

舍群、大屯郡役所及州廳附

屬建築群、臺中州廳)保全服

務經費1,436千元。 

10.追加辦理本處辦公大樓及

周邊歷史文化園區(刑務所官

舍群、大屯郡役所及州廳附

屬建築群、臺中州廳)清潔維

護、環境綠美化等經費1,650

千元。

02 　　　53183630609 1,015 - 1,015

　　　無形文化資產維

　　　護

-

03 　　53183639000 164,868 23,640 188,508

　　一般建築及設備 -

01 　　　53183639001 164,868 23,640 188,508

　　　一般建築及設備 - 一、本科目包括一般建築及

設備

二、追加預算數23,640千元

，包括:

　　設備及投資22,145千元

　　獎補助費1,495千元
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臺中市文化資產處

歲出機關別預算表
中華民國 112 年度經資門併計 單位：新臺幣千元

款 項 目 節 名 稱 及 編 號
說　　　　明

追 加 ( 減 ) 後

預 算 數

科 目
原 預 算 數 追加(減)預算數

三、追加減後預算數與原預

算比較：

　　增加 23,640千元

　　增列 設備及投資22,145

千元

　　增列 獎補助費1,495千

元
四、係因業務增加，其內容

為: 

1.追加辦理再造歷史現場專

案計畫-「歷史建築林森路75

號日式宿舍修復工程6,300千

元。 

2.追加辦理再造歷史現場專

案計畫-「歷史建築朝陽街日

式宿舍群修復工程」7,800千

元。 

3.追加辦理再造歷史現場專

案計畫-「歷史建築臺中市警

察局第一分局修復及再利用

規劃設計3,570千元。 

4.追加辦理市定古蹟臺中張

家祖廟修復工程規劃設計

1,925千元。 

5.追加辦理臺中市歷史建築

輔之居修復工程委託規劃設

計(含因應計畫)2,550千元。 

6.追加辦理111-112年霧峰林

家宮保第園區文物暨影音典

藏保存環境提升計畫600千

元。 

7.追加辦理112年臺中市元保

宮一般古物閤族蒙庥匾與澤

潤生民匾維護計畫378千

元。 

8.追加辦理111-112年霧峰林

家花園林獻堂博物館文物收

藏數位化保存維護計畫517

千元。
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臺中市文化資產處

歲入項目說明提要與預算明細表
中華民國 112 年度經常門 單位：新臺幣元

來源別子目及細目編號 承辦單位
古蹟歷建課、遺址傳

藝課、資產修復課

原預算數 46,568千元
追加(減)

預算數

追加(減)後

預算數
69,577千元

一.項目內容：

二.法令依據：

科目名稱及編號 單位 數量 單價 追加預算數 追減預算數 說明及收入依據

合計 23,009,000

　09183630102

　計畫型補助收入

年 1 13,782,000 13,782,000 再造歷史現場專案計

畫-歷史建築林森路75

號日式宿舍修復工

程、歷史建築朝陽街

日式宿舍群修復工

程、歷史建築臺中市

警察局第一分局修復

及再利用規劃設計、

臺中再造歷史現場第

二期整合推廣計畫-串

遊季等4案。(依據文

化部111.7.7文授資局

蹟字第11130075352號

函)(資產修復課)(古蹟

歷建課)

年 1 1,050,000 1,050,000 市定古蹟臺中張家祖

廟修復工程規劃設

計。(依據文化部文化

資產局111.7.19文資蹟

字第11130079013號

函)(資產修復課)

年 1 1,050,000 1,050,000 臺中市歷史建築輔之

居修復工程委託規劃

設計(含因應計畫)。

(依據文化部文化資產

局111.7.19文資蹟字第

11130079012號函)(資

產修復課)

23,009千元

09183630102

上級政府補助收入-計畫型補助收入

辦理再造歷史現場專案計畫-歷史建築林森路75號日式宿舍修復工程、歷史建築朝陽街日式

宿舍群修復工程、歷史建築臺中市警察局第一分局修復及再利用規劃設計、臺中再造歷史

現場第二期整合推廣計畫-串遊季等4案、市定古蹟臺中張家祖廟修復工程規劃設計、臺中

市歷史建築輔之居修復工程委託規劃設計(含因應計畫)、市定古蹟林九牧公祠調查研究暨

修復再利用計畫、臺中市112年度文資防護專業服務中心、111-112年霧峰林家宮保第園區

文物暨影音典藏保存環境提升計畫、111-112年霧峰林家花園林獻堂博物館文物收藏數位化

保存維護計畫、臺中市112年度考古遺址監管保護工作執行計畫、112年臺中市天主教會臺

中教區第二總鐸區教堂文物普查建檔計畫、111年至112年臺中市文化資產資料數位整合計

畫及112年臺中市元保宮一般古物閤族蒙庥匾與澤潤生民匾維護計畫等。

依據文化部文化資產局文化資產保存修復及管理維護補助作業要點、文化資產保存法及原

住民族文化資產處理辦法等相關規定辦理。

上

級

政

府

補

助

收

入
｜

計

畫

型

補

助

收

入

上

級

政

府

補

助

收

入
｜

計

畫

型

補

助

收

入

歲

入

項

目

說

明
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臺中市文化資產處

歲入項目說明提要與預算明細表
中華民國 112 年度經常門 單位：新臺幣元

單位 數量 單價 追加預算數 追減預算數 說明及收入依據

年 1 756,000 756,000 市定古蹟林九牧公祠

調查研究暨修復再利

用計畫。(依據文化部

文化資產局111.7.19文

資蹟字第11130079011

號函)(古蹟歷建課)

年 1 1,920,000 1,920,000 臺中市112年度文資防

護專業服務中心。(依

據文化部文化資產局

111.9.2文資蹟字第

1113009733號函)(古蹟

歷建課)

年 1 600,000 600,000 111-112年霧峰林家宮

保第園區文物暨影音

典藏保存環境提升計

畫。(依據文化部文化

資產局111.10.27文資

物字第1113011950號

函)(遺址傳藝課)

年 1 517,000 517,000 111-112年霧峰林家花

園林獻堂博物館文物

收藏數位化保存維護

計畫。(依據文化部文

化資產局111.11.8文資

物字第1113012524號

函)(遺址傳藝課)

年 1 1,400,000 1,400,000 臺中市112年度考古遺

址監管保護工作執行

計畫。(依據文化部文

化資產局111.12.5文資

物字第1113013560號

函)(遺址傳藝課)

年 1 660,000 660,000 112年臺中市天主教會

臺中教區第二總鐸區

教堂文物普查建檔計

畫。(依據文化部文化

資產局111.12.7文資物

字第1113013623號

函)(遺址傳藝課)

年 1 980,000 980,000 111年至112年臺中市

文化資產資料數位整

合計畫。(依據文化部

文化資產局111.12.6文

資綜字第1113013559

號函)(古蹟歷建課)

科目名稱及編號
上

級

政

府

補

助

收

入
｜

計

畫

型

補

助

收

入

上

級

政

府

補

助

收

入
｜

計

畫

型

補

助

收

入
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臺中市文化資產處

歲入項目說明提要與預算明細表
中華民國 112 年度經常門 單位：新臺幣元

單位 數量 單價 追加預算數 追減預算數 說明及收入依據

年 1 294,000 294,000 112年臺中市元保宮一

般古物閤族蒙庥匾與

澤潤生民匾維護計

畫。(依據文化部文化

資產局112.1.5文資物

字第112300217號

函)(遺址傳藝課)

科目名稱及編號
上

級

政

府

補

助

收

入
｜

計

畫

型

補

助

收

入

上

級

政

府

補

助

收

入
｜

計

畫

型

補

助

收

入
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臺中市文化資產處

歲出計畫說明提要與各項費用明細表
中華民國 112 年度 單位：新臺幣元

業務計畫及工作計畫

名稱與編號
承辦單位

古蹟歷建課、遺址傳藝

課

原預算數
追加(減)

預算數

追加(減)後

預算數
40,377千元

一.計畫內容：

二.預期成果：

單位 數量 單價 追加預算數 追減預算數 說明

18,642,000 市款9,746,000元，收支

併列8,896,000元

18,192,000 市款9,566,000元，收支

併列8,626,000元

1,717,034 　

年 1 1,139,000 1,139,000 臺中市112年度考古遺址

監管保護工作執行計畫-

3位約用人員薪資。(B-

墊付案)(依據臺中市議

會112.1.13議事字第

1120000130號函)

年 1 578,034 578,034 111年至112年臺中市文

化資產資料數位整合計

畫-1位約用人員薪資。

(市庫116千元，中央補

助款462千元)(依據文化

部文化資產局111.12.6文

資綜字第1113013559號

函)
60,000 　

次 24 2,500 60,000 臺中市112年度考古遺址

監管保護工作執行計畫-

考古遺址現勘、書面審

查之委員出席費。(B-墊

付案)(依據臺中市議會

112.1.13議事字第

1120000130號函)

16,344,966 　

　2036 按日按件計資酬金

21,735千元

辦理臺中市112年度考古遺址監管保護工作執行計畫、再造歷史現場專案計畫-臺中再造歷

史現場第二期整合推廣計畫-串遊季、市定古蹟林九牧公祠調查研究暨修復再利用計畫、臺

中市112年度文資防護專業服務中心、112年臺中市天主教會臺中教區第二總鐸區教堂文物

普查建檔計畫、111年至112年臺中市文化資產資料數位整合計畫、市定古蹟摘星山莊OT案

前置作業、林森路75號日式宿舍OT案前置作業計畫及本處辦公大樓及周邊歷史文化園區(刑

務所官舍群、大屯郡役所及州廳附屬建築群、臺中州廳)保全、清潔維護及環境綠美化等經

費。
完成有形文化資產之保存維護基礎資料建置。

18,642千元

　2054 一般事務費

合計

2000 業務費

　2033 臨時人員酬金

文

教

活

動
｜

有

形

文

化

資

產

維

護

文

教

活

動
｜

有

形

文

化

資

產

維

護

用途別科目

53183630608

文教活動-有形文化資產維護

歲
出
計
畫
說
明
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臺中市文化資產處

歲出計畫說明提要與各項費用明細表
中華民國 112 年度 單位：新臺幣元

單位 數量 單價 追加預算數 追減預算數 說明

年 1 5,300,000 5,300,000 再造歷史現場專案計畫-

「臺中再造歷史現場第

二期整合推廣計畫-串遊

季」。(市庫2,120千元

，中央補助款3,180千

元)(依據文化部111.7.7

文授資局蹟字第

11130075352號函)

年 1 1,386,000 1,386,000 市定古蹟林九牧公祠調

查研究暨修復再利用計

畫。(市庫630千元，中

央補助款756千元)(依據

文化部文化資產局

111.7.19文資蹟字第

11130079011號函)(總計

畫經費1,710千元，分年

編列：112年1,386千元

，113年324千元)

年 1 2,750,000 2,750,000 臺中市112年度文資防護

專業服務中心。(市庫

1,100千元，中央補助款

1,650千元)(依據文化部

文化資產局111.9.2文資

蹟字第1113009733號函)

年 1 131,000 131,000 臺中市112年度考古遺址

監管保護工作執行計畫-

考古遺址巡查工作所需

費用及報告書印製等內

容。(B-墊付案)(依據臺

中市議會112.1.13議事字

第1120000130號函)

年 1 1,045,000 1,045,000 112年臺中市天主教會臺

中教區第二總鐸區教堂

文物普查建檔計畫。(市

庫385千元，中央補助款

660千元)(依據文化部文

化資產局111.12.7文資物

字第1113013623號函)

年 1 646,966 646,966 111年至112年臺中市文

化資產資料數位整合計

畫。(市庫129千元，中

央補助款518千元)(依據

文化部文化資產局

111.12.6文資綜字第

1113013559號函)

　 　 　 　 　 　 　 　　

文

教

活

動
｜

有

形

文

化

資

產

維

護

文

教

活

動
｜

有

形

文

化

資

產

維

護

用途別科目
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臺中市文化資產處

歲出計畫說明提要與各項費用明細表
中華民國 112 年度 單位：新臺幣元

單位 數量 單價 追加預算數 追減預算數 說明

年 1 1,000,000 1,000,000 市定古蹟摘星山莊OT案

前置作業計畫。(本府獲

財政部110年度擴大鼓勵

機關辦理促進民間參與

公共建設案件獎勵金)

年 1 1,000,000 1,000,000 林森路75號日式宿舍OT

案前置作業計畫。(本府

獲財政部110年度擴大鼓

勵機關辦理促進民間參

與公共建設案件獎勵金)

年 1 1,436,000 1,436,000 本處辦公大樓及周邊歷

史文化園區(刑務所官舍

群、大屯郡役所及州廳

附屬建築群、臺中州廳)

保全服務經費。

年 1 1,650,000 1,650,000 本處辦公大樓及周邊歷

史文化園區(刑務所官舍

群、大屯郡役所及州廳

附屬建築群、臺中州廳)

清潔維護、環境綠美化

等經費。

70,000 　

年 1 70,000 70,000 臺中市112年度考古遺址

監管保護工作執行計畫-

考古遺址業務相關人員

出差旅費用。(B-墊付

案)(依據臺中市議會

112.1.13議事字第

1120000130號函)

450,000 市款180,000元，收支併

列270,000元

225,000 　

年 1 225,000 225,000 臺中市112年度文資防護

專業服務中心-補助法

人、機構、民間團體及

文史工作室等辦理小型

修繕。(市庫90千元，中

央補助款135千元)(依據

文化部文化資產局

111.9.2文資蹟字第

1113009733號函)

225,000 　

　2072 國內旅費

4000 獎補助費

用途別科目
文

教

活

動
｜

有

形

文

化

資

產

維

護

文

教

活

動
｜

有

形

文

化

資

產

維

護

　4040 對國內團體之捐助

　4090 其他補助及捐助
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臺中市文化資產處

歲出計畫說明提要與各項費用明細表
中華民國 112 年度 單位：新臺幣元

單位 數量 單價 追加預算數 追減預算數 說明

年 1 225,000 225,000 臺中市112年度文資防護

專業服務中心-補助私有

文化資產之所有人、使

用人或管理人等辦理小

型修繕。(市庫90千元，

中央補助款135千元)(依

據文化部文化資產局

111.9.2文資蹟字第

1113009733號函)

用途別科目
文

教

活

動
｜

有

形

文

化

資

產

維

護

文

教

活

動
｜

有

形

文

化

資

產

維

護
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臺中市文化資產處

歲出計畫說明提要與各項費用明細表
中華民國 112 年度 單位：新臺幣元

業務計畫及工作計畫

名稱與編號
承辦單位

資產修復課、遺址傳藝

課

原預算數
追加(減)

預算數

追加(減)後

預算數
188,508千元

一.計畫內容：

二.預期成果：

單位 數量 單價 追加預算數 追減預算數 說明

23,640,000 市款9,527,000元，收支

併列14,113,000元

22,145,000 市款9,443,000元，收支

併列12,702,000元

22,145,000 　

年 1 6,300,000 6,300,000 再造歷史現場專案計畫-

「歷史建築林森路75號

日式宿舍修復工程」。

(市庫2,520千元，中央

補助款3,780千元)(依據

文化部111.7.7文授資局

蹟字第11130075352號

函)(總經費42,000千元，

分年編列：112年6,300

千元、113年16,800千

元、114年18,900千元)總

工程管理費:620,000元

(5,000,000*3%+20,000,00

0*1.5%+17,000,000*1%) 

　

　 　 　 　 　 　 　 　　

　 　 　 　 　 　 　 　　

　 　 　 　 　 　 　 　　

　 　 　 　 　 　 　 　　

　 　 　 　 　 　 　 　　

　 　 　 　 　 　 　 　　

　 　 　 　 　 　 　 　　

　 　 　 　 　 　 　 　　

　 　 　 　 　 　 　 　　

　 　 　 　 　 　 　 　　

　 　 　 　 　 　 　 　　

　 　 　 　 　 　 　 　　

一

般

建

築

及

設

備
｜

一

般

建

築

及

設

備

一

般

建

築

及

設

備
｜

一

般

建

築

及

設

備

合計

3000 設備及投資

　3010 房屋建築及設備費

用途別科目

53183639001

一般建築及設備-一般建築及設備

164,868千元

辦理歷史建築林森路75號日式宿舍修復工程、歷史建築朝陽街日式宿舍群修復工程、歷史

建築臺中市警察局第一分局修復及再利用規劃設計、市定古蹟臺中張家祖廟修復工程規劃

設計、臺中市歷史建築輔之居修復工程委託規劃設計(含因應計畫)、111-112年霧峰林家宮保

第園區文物暨影音典藏保存環境提升計畫、111-112年霧峰林家花園林獻堂博物館文物收藏

數位化保存維護計畫及112年臺中市元保宮一般古物閤族蒙庥匾與澤潤生民匾維護計畫等。

達成文化資產保存及活化再利用。

23,640千元

歲
出
計
畫
說
明
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臺中市文化資產處

歲出計畫說明提要與各項費用明細表
中華民國 112 年度 單位：新臺幣元

單位 數量 單價 追加預算數 追減預算數 說明

年 1 7,800,000 7,800,000 再造歷史現場專案計畫-

「歷史建築朝陽街日式

宿舍群修復工程」。(市

庫3,120千元，中央補助

款4,680千元)(依據文化

部111.7.7文授資局蹟字

第11130075352號函)(總

經費52,000千元，分年

編列：112年7,800千

元、113年20,800千元、

114年23,400千元)總工程

管理費:720,000元

(5,000,000*3%+20,000,00

0*1.5%+27,000,000*1%) 

　
年 1 3,570,000 3,570,000 再造歷史現場專案計畫-

「歷史建築臺中市警察

局第一分局修復及再利

用規劃設計」。(市庫

1,428千元，中央補助款

2,142千元)(依據文化部

111.7.7文授資局蹟字第

11130075352號函)(總經

費5,100千元，分年編

列：112年3,570千元、

113年1,530千元)

年 1 1,925,000 1,925,000 市定古蹟臺中張家祖廟

修復工程規劃設計。(市

庫875千元，中央補助款

1,050千元)(依據文化部

文化資產局111.7.19文資

蹟字第11130079013號

函)(總計畫經費2,375千

元，分年編列：112年

1,925千元、113年450千

元)

年 1 2,550,000 2,550,000 臺中市歷史建築輔之居

修復工程委託規劃設計

(含因應計畫)。(市庫

1,500千元，中央補助款

1,050千元)(依據文化部

文化資產局111.7.19文資

蹟字第11130079012號

函)(總計畫經費3,000千

元，分年編列：112年

2,550千元、113年450千

元)

1,495,000 市款84,000元，收支併

列1,411,000元

一

般

建

築

及

設

備
｜

一

般

建

築

及

設

備

一

般

建

築

及

設

備
｜

一

般

建

築

及

設

備

4000 獎補助費

用途別科目
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臺中市文化資產處

歲出計畫說明提要與各項費用明細表
中華民國 112 年度 單位：新臺幣元

單位 數量 單價 追加預算數 追減預算數 說明

978,000 　

年 1 600,000 600,000 補助林本堂股份有限公

司辦理「111-112年霧峰

林家宮保第園區文物暨

影音典藏保存環境提升

計畫」。(B-墊付案)(依

據臺中市議會112.1.13議

事字第1120000124號函)

年 1 378,000 378,000 補助臺中市元保宮辦理

112年臺中市元保宮一般

古物閤族蒙庥匾與澤潤

生民匾維護計畫。(市庫

84千元，中央補助款294

千元)(依據文化部文化

資產局112.1.5文資物字

第112300217號函)

517,000 　

年 1 517,000 517,000 補助明台高中辦理

「111-112年霧峰林家花

園林獻堂博物館文物收

藏數位化保存維護計

畫」。(B-墊付案)(依據

臺中市議會112.1.13議事

字第1120000126號函)

一

般

建

築

及

設

備
｜

一

般

建

築

及

設

備

一

般

建

築

及

設

備
｜

一

般

建

築

及

設

備

　4045 對私校之獎助

　4040 對國內團體之捐助

用途別科目
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臺中市文化資產處

中華民國112年度 單位：新臺幣千元

歲出一級用途別科目分析表

獎
補
助
費

債
務
費

業
務
費

人
事
費

名稱及編號

經  常  支  出

合計 預
備
金

小
計

資  本  支  出

設
備
及
投
資

獎
補
助
費

業
務
費

人
事
費

預
備
金

小
計

合　　計 42,282 18,192 450 18,642 22,145 1,495 23,640

53183630000
文化支出

42,282 18,192 450 18,642 22,145 1,495 23,640

　53183630600
　文教活動

18,642 18,192 450 18,642

　　53183630608
　　有形文化資產維
　　護

18,642 18,192 450 18,642

　53183639000
　一般建築及設備

23,640 22,145 1,495 23,640

　　53183639001
　　一般建築及設備

23,640 22,145 1,495 23,640
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臺中市文化資產處

中華民國112年度

中程資本支出計畫概況表
單位：新臺幣千元

業務計畫及工作
計畫名稱與編號

53183639001
一般建築及設備-一般建
築及設備

經費需求
總數

42,000千元 計畫期間 自112.01.01起至114.12.31止

計畫內容
再造歷史現場專案計畫-
「歷史建築林森路75號日
式宿舍修復工程」

預期成果
持續修復文化資產，以完
善保存本市重要文化資產

計畫類別 房屋建築計畫

工作項目 年度 概算數
占總需求

(%)

已過期間執行數

實支數 保留數
說明

再造歷史現場專案計畫-「歷史建築
林森路75號日式宿舍修復工程」。

112 6,300 15.00 再造歷史現場專案計畫-
「歷史建築林森路75號日
式宿舍修復工程」。(總
經費42,000千元，分年編
列：112年追加編列6,300
千元)(市庫2,520千元，中
央補助款3,780千元)

再造歷史現場專案計畫-「歷史建築
林森路75號日式宿舍修復工程」。

113 16,800 40.00 113年編列16,800千元(市
庫6,720千元，中央補助
款10,080千元)。

再造歷史現場專案計畫-「歷史建築
林森路75號日式宿舍修復工程」。

114 18,900 45.00 114年編列18,900千元(市
庫7,560千元，中央補助
款11,340千元)。
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臺中市文化資產處

中華民國112年度

中程資本支出計畫概況表
單位：新臺幣千元

業務計畫及工作
計畫名稱與編號

53183639001
一般建築及設備-一般建
築及設備

經費需求
總數

52,000千元 計畫期間 自112.01.01起至114.12.31止

計畫內容
再造歷史現場專案計畫-
「歷史建築朝陽街日式宿
舍群修復工程」

預期成果
持續修復文化資產，以完
善保存本市重要文化資產

計畫類別 房屋建築計畫

工作項目 年度 概算數
占總需求

(%)

已過期間執行數

實支數 保留數
說明

再造歷史現場專案計畫-「歷史建築
朝陽街日式宿舍群修復工程」。

112 7,800 15.00 再造歷史現場專案計畫-
「歷史建築朝陽街日式宿
舍群修復工程」。(總經
費52,000千元，分年編
列：112年追加編列7,800
千元)(市庫3,120千元，中
央補助款4,680千元)

再造歷史現場專案計畫-「歷史建築
朝陽街日式宿舍群修復工程」。

113 20,800 40.00 113年編列20,800千元(市
庫8,320千元，中央補助
款12,480千元)。

再造歷史現場專案計畫-「歷史建築
朝陽街日式宿舍群修復工程」。

114 23,400 45.00 114年編列23,400千元(市
庫9,360千元，中央補助
款14,040千元)。
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臺中市文化資產處

中華民國112年度

中程資本支出計畫概況表
單位：新臺幣千元

業務計畫及工作
計畫名稱與編號

53183639001
一般建築及設備-一般建
築及設備

經費需求
總數

5,100千元 計畫期間 自112.01.01起至113.12.31止

計畫內容

再造歷史現場專案計畫-
「歷史建築臺中市警察局
第一分局修復及再利用規
劃設計」

預期成果
持續修復文化資產，以完
善保存本市重要文化資產

計畫類別 房屋建築計畫

工作項目 年度 概算數
占總需求

(%)

已過期間執行數

實支數 保留數
說明

再造歷史現場專案計畫-「歷史建築
臺中市警察局第一分局修復及再利
用規劃設計」。

112 3,570 70.00 再造歷史現場專案計畫-
「歷史建築臺中市警察局
第一分局修復及再利用規
劃設計」。(總經費5,100
千元，分年編列：112年
追加編列3,570千元)(市庫
1,428千元，中央補助款
2,142千元)

再造歷史現場專案計畫-「歷史建築
臺中市警察局第一分局修復及再利
用規劃設計」。

113 1,530 30.00 113年編列1,530千元(市庫
612千元，中央補助款918
千元)。
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臺中市文化資產處

中華民國112年度

中程資本支出計畫概況表
單位：新臺幣千元

業務計畫及工作
計畫名稱與編號

53183639001
一般建築及設備-一般建
築及設備

經費需求
總數

2,375千元 計畫期間 自112.01.01起至113.12.31止

計畫內容
市定古蹟臺中張家祖廟修
復工程規劃設計

預期成果
持續修復文化資產，以完
善保存本市重要文化資產

計畫類別 房屋建築計畫

工作項目 年度 概算數
占總需求

(%)

已過期間執行數

實支數 保留數
說明

市定古蹟臺中張家祖廟修復工程規
劃設計。

112 1,925 81.05 市定古蹟臺中張家祖廟修
復工程規劃設計。(總計
畫經費2,375千元，分年
編列：112年追加編列
1,925千元)(市庫875千
元，中央補助款1,050千
元)

市定古蹟臺中張家祖廟修復工程規
劃設計。

113 450 18.95 113年編列450千元(中央
補助款450千元)。
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臺中市文化資產處

中華民國112年度

中程資本支出計畫概況表
單位：新臺幣千元

業務計畫及工作
計畫名稱與編號

53183639001
一般建築及設備-一般建
築及設備

經費需求
總數

3,000千元 計畫期間 自112.01.01起至113.12.31止

計畫內容
臺中市歷史建築輔之居修
復工程委託規劃設計(含因
應計畫)

預期成果
持續修復文化資產，以完
善保存本市重要文化資產

計畫類別 房屋建築計畫

工作項目 年度 概算數
占總需求

(%)

已過期間執行數

實支數 保留數
說明

臺中市歷史建築輔之居修復工程委
託規劃設計(含因應計畫)。

112 2,550 85.00 臺中市歷史建築輔之居修
復工程委託規劃設計(含
因應計畫)。(總計畫經費
3,000千元，分年編列：
112年追加編列2,550千元)
(市庫1,500千元，中央補
助款1,050千元)

臺中市歷史建築輔之居修復工程委
託規劃設計(含因應計畫)。

113 450 15.00 113年編列450千元(中央
補助款450千元)。
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年度 單位：新臺幣千元中華民國112

臺中市文

歲出按職能及經

化資產處

濟性綜合分類表

經 常 移 轉

經       常       支       出

商購
品買
及支
勞出
務　

債
務
利
息

土
地
租
金
支
出

對
企
業

對非
家營
庭利
及機
民構
間　

對
政
府

對
國
外

經
常
支
出
合
計

對
營
業
基
金

對基
非金
營　
業　
特　
種　

對
民
間
企
業

投資及增資

資本支出

對
企
業

對非
家營
庭利
及機
民構
間　

對
政
府

對
國
外

資
本
支
出
合
計

資
訊
軟
體

固  定  資  本  形  成資 本 移 轉

無
形
資
產
購
入

土
地
購
入

住
宅

非
住
宅
房
屋

營
建
工
程

土
地
改
良

機其
器他
及設
　備

運
輸
工
具

受
僱
人
員
報
酬

經
濟
性
分
類

職
能
別
分
類

總

計

資本支出

總　　計 1,777 16,415 450 60018,642 895 22,145 23,640 42,282

01 一般公共事務

02 防衛

03 公共秩序與安全

04 教育

05 保健

06 社會安全與福利

07 住宅及社區服務

08 娛樂、文化與宗教 1,777 16,415 450 60018,642 895 22,145 23,640 42,282

09 燃料與能源

10 農、林、漁、牧業

11 礦業、製造業及營造業

12 運輸及通信

13 其他經濟服務

14 環境保護

15 其他支出
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年度 單位：新臺幣千元中華民國112

臺中市文

歲出按職能及經

化資產處

濟性綜合分類表

經 常 移 轉

經       常       支       出

商購
品買
及支
勞出
務　

債
務
利
息

土
地
租
金
支
出

對
企
業

對非
家營
庭利
及機
民構
間　

對
政
府

對
國
外

經
常
支
出
合
計

對
營
業
基
金

對基
非金
營　
業　
特　
種　

對
民
間
企
業

投資及增資

資本支出

對
企
業

對非
家營
庭利
及機
民構
間　

對
政
府

對
國
外

資
本
支
出
合
計

資
訊
軟
體

固  定  資  本  形  成資 本 移 轉

無
形
資
產
購
入

土
地
購
入

住
宅

非
住
宅
房
屋

營
建
工
程

土
地
改
良

機其
器他
及設
　備

運
輸
工
具

受
僱
人
員
報
酬

經
濟
性
分
類

職
能
別
分
類

總

計

資本支出

總　　計 1,777 16,415 450 60018,642 895 22,145 23,640 42,282

01 一般公共事務

02 防衛

03 公共秩序與安全

04 教育

05 保健

06 社會安全與福利

07 住宅及社區服務

08 娛樂、文化與宗教 1,777 16,415 450 60018,642 895 22,145 23,640 42,282

09 燃料與能源

10 農、林、漁、牧業

11 礦業、製造業及營造業

12 運輸及通信

13 其他經濟服務

14 環境保護

15 其他支出
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